
 

 

 

บทที ่4 

ผลการศึกษา 

 การศึกษาคร้ังน้ีมีวตัถุประสงค์เพื่อศึกษาผลของภาวะเงินเฟ้อท่ีมีต่อภาระภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดาภายใตโ้ครงสร้างคงท่ีและภายใตโ้ครงสร้างภาษีท่ีเปล่ียนแปลง ดงันั้นจึงมีการวิเคราะห์

ขอ้มูลโดยน าอตัราส่วน 3 อตัราส่วน คือ อตัราภาษีแทจ้ริงท่ีปรากฏ(T/B)   อตัราภาษีแทจ้ริง ณ ราคา

ปัจจุบนัเม่ือโครงสร้างภาษีคงท่ี(CT/B)และอตัราภาษีแทจ้ริงท่ีปรับราคาแลว้เม่ือโครงสร้างภาษีคงท่ี

(DT/DB) มาใชใ้นการวเิคราะห์ โดยมีรายละเอียดดงัน้ี 

4.1  ผลการศึกษาค่าอตัราภาษีแท้จริงทีป่รากฏ(T/B) 

      อตัราภาษีแทจ้ริงท่ีปรากฏ(T/B)  เป็นอตัราส่วนเทียบเป็นร้อยละระหวา่งภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา(T)กบัรายไดส่้วนบุคคล(B) โดยมีอตัราส่วน ดงัน้ี 
     

      อตัราภาษีแทจ้ริงท่ีปรากฏ = ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา(T)/รายไดส่้วนบุคคล(B)x100 

 

การค านวณหาอตัราส่วนแทจ้ริงท่ีปรากฎ สามารถค านวณไดโ้ดยการน าขอ้มูลภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาและรายไดส่้วนบุคคลจากขอ้มูลจริงท่ีรวบรวมไดม้าค านวณหาอตัราส่วนเทียบเป็น

ร้อยละระหวา่งภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดากบัรายไดส่้วนบุคคล 
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ตารางที ่4.1 อตัราภาษีแท้จริงทีป่รากฏปี 2535-2553 

                         หน่วย:ลา้นบาท 

 
ภาษีเงินได ้ รายไดส่้วนบุคคล อตัราภาษีแทจ้ริงท่ีปรากฏ 

ปี บุคคลธรรมดา(T) (B) (T/B) 
  (1) (2) (3) 

2535 52,945 1,918,474 2.760 

2536 57,237 2,124,867 2.694 

2537 67,651 2,356,598 2.871 

2538 199,311 2,718,328 7.332 

2539 109,396 2,971,332 3.682 

2540 115,137 3,112,505 3.699 

2541 122,945 3,188,040 3.856 

2542 106,071 3,179,101 3.337 

2543 91,790 3,291,859 2.788 

2544 101,136 3,382,962 2.990 

2545 108,371 3,511,886 3.086 

2546 117,309 3,832,176 3.061 

2547 135,155 4,259,664 3.173 

2548 147,352 4,648,189 3.170 

2549 170,079 4,886,416 3.481 

2550 192,795 5,347,272 3.605 

2551 204,847 5,843,024 3.506 

2552 198,095 5,795,921 3.418 

2553 208,374 5,946,318 3.504 
        

ทีม่า: (1)-(2) ส านกังานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
              (3)  อตัราภาษีแทจ้ริงท่ีปรากฏ = T/B x 100 
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4.2  ผลการศึกษาอตัราภาษีแท้จริง ณ ราคาปัจจุบันเมื่อโครงสร้างภาษีคงที(่CT/B) 
       อตัราภาษีแทจ้ริง ณ ราคาปัจจุบนัเม่ือโครงสร้างภาษีคงท่ี(CT/B)ค านวณโดยการหาร้อยละของ
อตัราส่วนระหวา่งภาษีท่ีมีโครงสร้างภาษีคงท่ี(CT) กบัรายไดส่้วนบุคคล(B) ดงัน้ี 
    4.2.1 การประมาณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีมีโครงสร้างภาษีคงท่ี(CT)สามารถ
ประมาณโดยการใช้สมการถดถอยหาค่าความยืดหยุ่นของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาต่อรายได้
ประชาชาติ(m)แลว้จึงน าค่าความยืดหยุ่นท่ีไดม้าประมาณค่าภาษีท่ีมีโครงสร้างภาษีคงท่ี(CT)ดงัน้ี 
  (ก) ผลการค านวณหาค่าความยดืหยุน่ของภาษีต่อรายไดป้ระชาชาติ(m) 
สมการเส้นตรงท่ีใชใ้นการวเิคราะห์คร้ังน้ีคือ  
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ก าหนดให ้                      tY  รายไดป้ระชาชาติในปี t  
                                        tT  = ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีปรากฏในปี t        
                                        a  สัมประสิทธ์ิของตวัแปรอิสระ 
                                        b สัมประสิทธ์ิของตวัแปรหุ่น 
                                        m ค่าความยดืหยุน่ของภาษีต่อรายไดป้ระชาชาติ 
                                        n สัมประสิทธ์ิของตวัแปรหุ่น 
                                         D = ตวัแปรหุ่น โดย    
                                                           42D มีค่าเท่ากบั 1 เม่ือปีนั้นมีการใชโ้ครงสร้างภาษีปี 2542 
                                                                   มีค่าเท่ากบั 0 เม่ือปีนั้นไม่มีการใชโ้ครงสร้างภาษีปี  2542 

                                                           46D  มีค่าเท่ากบั 1 เม่ือปีนั้นมีการใชโ้ครงสร้างภาษีปี 2546 
                                                                   มีค่าเท่ากบั 0 เม่ือปีนั้นไม่มีการใชโ้ครงสร้างภาษีปี  2546 

                                                          47D  มีค่าเท่ากบั 1 เม่ือปีนั้นมีการใชโ้ครงสร้างภาษีปี 2547 
                                                                  มีค่าเท่ากบั 0 เม่ือปีนั้นไม่มีการใชโ้ครงสร้างภาษีปี 2547 
                                                         51D  มีค่าเท่ากบั 1 เม่ือปีนั้นมีการใชโ้ครงสร้างภาษีปี 2551 
                                                                  มีค่าเท่ากบั 0 เม่ือปีนั้นไม่มีการใชโ้ครงสร้างภาษีปี  2551 
 จากการวิเคราะห์สมการขา้งตน้ในรูปของสมการเส้นตรงเพื่อค านวณหาค่าความยืดหยุ่น
ของภาษีต่อรายไดป้ระชาชาติ มีตวัแปรอิสระหลายตวัเกิดปัญหาสหสัมพนัธ์ระหวา่งตวัแปรอิสระ 
ดงันั้นเพื่อขจดัการเกิดปัญหาสหสัมพนัธ์ระหว่างตวัแปรอิสระ(Multicollinearity) จึงท าการตดัตวั
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แปรอิสระดงัต่อไปน้ี 473462421 ,, DbDbDb และ 514 Db  ออกจากสมการขา้งตน้  เม่ือตดัตวัแปร
อิสระดงักล่าวออกแลว้ ท าใหไ้ดส้มการใหม่ ดงัน้ี 
 

                 YDnYDnYDnYDnYmaT lnlnlnlnlnln 514473462421   
 

                  จากการวเิคราะห์สมการขา้งตน้ในรูปของสมการเส้นตรงเพื่อค านวณหาค่าความยืดหยุน่
ของภาษีต่อรายไดป้ระชาชาติ ไดผ้ลดงัน้ี 
 
จากการใชโ้ปรแกรม  Eviews   
ตารางที ่4.2 ผลการค านวณสัมประสิทธ์ิค่าความยดืหยุ่นของภาษีต่อรายได้ประชาชาต ิ

     

     
Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   

     

     
LNY 1.955447 0.443503 4.409092 0.0007 

D51LNY -0.061430 0.026668 -2.303516 0.0384 

D47LNY -0.049112 0.020721 -2.370222 0.0339 

D46LNY -0.039157 0.019139 -2.045958 0.0615 

D42LNY -0.023500 0.010942 -2.147751 0.0512 

C -17.91307 6.659462 -2.689868 0.0185 

     

     
R-squared 0.814546     Mean dependent var 11.71178 

Adjusted R-squared 0.743217     S.D. dependent var 0.420372 

S.E. of regression 0.213018     Akaike info criterion -0.002788 

Sum squared resid 0.589899     Schwarz criterion 0.295456 

Log likelihood 6.026483     Hannan-Quinn criter. 0.047687 

F-statistic 11.41964     Durbin-Watson stat 2.559660 

Prob(F-statistic) 0.000218    

     
     

ทีม่า : จากการค านวณ 

 จากตารางท่ี 4.2 น าค่าสัมประสิทธ์ิท่ีไดจ้ากการค านวณมาแทนค่าในสมการขา้งตน้ พบวา่ 
 

YDYDYDYDYT ln061.0ln049.0ln039.0ln024.0ln955.1913.17ln 51474642 
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 ค่า 2R   0.743    แสดงวา่ รายไดป้ระชาชาติและการเปล่ียนแปลงโครงสร้างภาษีในช่วงปี 
2542  2546  2547  และปี 2551 มีอิทธิพลต่อภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาร้อยละ 74.3 และอีกร้อยละ 
25.7 เกิดจากอิทธิพลของตวัแปรอ่ืนๆท่ีไม่ไดน้ ามาพิจารณาในการศึกษาคร้ังน้ี 
 ค่า F-Stat เท่ากบั  11.419       และค่า Sig.F เท่ากบั 0.000218   แสดงว่าตวัแปรอิสระมี
ความสัมพนัธ์กบัตวัแปรตาม 
 ทดสอบปัญหาสหสัมพนัธ์ระหว่างตวัแปรอิสระ(Multicollinearity) จากผลการทดสอบ
พบวา่ตวัแปรอิสระ Y ไม่มีปัญหาสหสัมพนัธ์ระหวา่งตวัแปรอิสระ 
 ทดสอบปัญหาความแปรปรวนท่ีมีค่าไม่คงท่ี(Heteroskedasticity) จากผลการทดสอบพบวา่
ไม่มีปัญหา Heteroskedasticity 
 ค่า D.W.(Durbin Watson) เพื่อทดสอบปัญหาตัวคลาดเคล่ือนมีความสัมพันธ์กัน
(Autocorrelation) เม่ือเปิดตารางท่ีจ านวนขอ้มูล(n) เท่ากบั 19 และจ านวนพารามิเตอร์ท่ีประมาณ(k) 
เท่ากบั 4 ท่ีระดบันยัส าคญั 0.05 ไดค้่า DL เท่ากบั 0.859 และ DU เท่ากบั 1.848 จากผลการค านวณ
ค่า D.W.เท่ากบั 2.559 มีค่ามากกว่า DU (1.848) แสดงว่า ไม่เกิดปัญหา Autocorrelation หรือ
ทดสอบโดยใช้วิธี Breusch-Godfrey ท่ีระดบันยัส าคญั 0.05 จะไดค้่า Prob. เท่ากบั 0.1765 มีค่า
มากกวา่ 0.05 แสดงวา่ไม่มีปัญหา Autocorrelation 
 ส าหรับการทดสอบนยัส าคญัทางสถิติ(t-stat) ของแต่ละตวัแปรเม่ือเปรียบเทียบกบัค่าวิกฤต
ซ่ึงเท่ากบั 2.132   จากกการเปิดตาราง t  จ านวนขอ้มูล(n) เท่ากบั 19 จ านวนพารามิเตอร์ท่ีประมาณ
(k) เท่ากบั 4 และ degree of freedom(df) เท่ากบั 15 ท่ีระดบันยัส าคญั 0.05 ไดผ้ลดงัน้ี 
 -ความยืดหยุน่ของภาษีต่อรายไดป้ระชาชาติ (m) มีค่าเท่ากบั 1.955 แสดงให้เห็นวา่ รายได้
ประชาชาติและภาษีเงินได้บุคคลธรรมดามีความสัมพนัธ์กันในทิศทางเดียวกัน กล่าวคือ ถ้า
ก าหนดใหปั้จจยัอ่ืนๆคงท่ี เม่ือรายไดป้ระชาชาติมีการเปล่ียนแปลงไปร้อยละ 1 จะท าให้ภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาเปล่ียนแปลงไปร้อยละ 1.955 ในทิศทางเดียวกัน มีค่า t-stat เท่ากับ 4.409 มีค่า
มากกวา่ค่าวิกฤต(2.132) ซ่ึงมีนยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบัความเช่ือมัน่ร้อยละ 95 สามารถน าค่าความ
ยืดหยุ่นของภาษีต่อรายได้ประชาชาติ (m) ท่ีได้น้ีไปประมาณค่าภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาท่ีมี

โครงสร้างภาษีคงท่ี (CT) ในสมการ 
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 -รายได้ประชาชาติจากการใช้โครงสร้างอตัราภาษีปี 2542( 42D ) ไม่มีนัยส าคญัทางสถิติ
 -รายได้ประชาชาติจากการใช้โครงสร้างอตัราภาษีปี 2546( 46D ) ไม่มีนัยส าคญัทางสถิติ 
 -รายไดป้ระชาชาติจากการใชโ้ครงสร้างอตัราภาษีปี 2547( 47D ) โดยมีสัมประสิทธ์ิถดถอย
ของตวัแปร ( 3n ) เท่ากบั -0.049 หมายความวา่ ถา้ก าหนดให้ปัจจยัอ่ืนๆคงท่ี รายไดป้ระชาชาติจาก
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การใช้โครงสร้างอตัราภาษีปี 2547 เปล่ียนแปลงร้อยละ 1 จะท าให้ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
เปล่ียนแปลงไปร้อยละ 0.049 ในทิศทางตรงกนัขา้ม มีค่า t-stat เท่ากบั -2.370 มีค่ามากกวา่ค่าวิกฤต 
(2.132) แสดงวา่ ค่าสัมประสิทธ์ถดถอยของตวัแปร 
( 3n ) ท่ีประมาณไดมี้นยัส าคญัทางสถิติต่อการเปล่ียนแปลงภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  ท่ีระดบัความ
เช่ือมัน่ร้อยละ 95 
  -รายไดป้ระชาชาติจากการใชโ้ครงสร้างอตัราภาษีปี 2551( 51D ) โดยมีสัมประสิทธ์ิถดถอย
ของตวัแปร ( 4n ) เท่ากบั -0.061หมายความวา่ ถา้ก าหนดให้ปัจจยัอ่ืนๆคงท่ี รายไดป้ระชาชาติจาก
การใช้โครงสร้างอตัราภาษีปี 2551 เปล่ียนแปลงร้อยละ 1 จะท าให้ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
เปล่ียนแปลงไปร้อยละ 0.061 ในทิศทางตรงกนัขา้ม มีค่า t-stat  เท่ากบั -2.304 มีค่ามากกวา่ค่าวิกฤต 
(2.132) แสดงวา่ ค่าสัมประสิทธ์ถดถอยของตวัแปร( 4n ) ท่ีประมาณไดมี้นยัส าคญัทางสถิติต่อการ
เปล่ียนแปลงภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  ท่ีระดบัความเช่ือมัน่ร้อยละ 95 
 
ทดสอบ Cointigration  
ตารางที ่4.3 ทดสอบ Cointigration ของค่าความยดืหยุ่นของภาษีต่อรายได้ประชาชาติ 

Test for 

Unit root  in 

Lag  

length 

Augmented 

Dickey – Fuller 

test statistics 

Prob. 

Test  critical  Value 

1% level 5% level 10% level 

Error( t ) 1 -5.074113 0.0000 -2.708094 -1.962813 -1.606129 

หมายเหตุ  :  *  ปฏิเสธสมมติฐานท่ีระดบัวิกฤติเท่ากบั  5 %  

ที่มา  :  จากการค านวณ 

 จากตารางท่ี 4.3 ทดสอบ unit root ของ error ซ่ึงถา้หาก error มี stationary ท่ี level (โดยไม่
มี intercept และ time trend) ก็แสดงวา่ แบบจ าลองน้ีมี  Cointigration (ภาคผนวกหนา้ 77)  ซ่ึง
หมายถึง ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา โครงสร้างภาษีปี 2542 2546 2547 2551 และ รายไดป้ระชาชาติ
มีความสัมพนัธ์ในเชิงดุลยภาพในระยะยาว 
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การประมาณค่าแบบจ าลอง ECM 
ตารางที ่4.4 ทดสอบ ECM  ของค่าความยดืหยุ่นของภาษีต่อรายได้ประชาชาต ิ

          
Variable Coefficient Std. Error    t-Statistic Prob.   

     
     

D(LNY) 1.874580 0.995842 1.882407 0.0865 

D(D51LNY) -0.035399 0.030229 -1.171032 0.2663 

D(D47LNY) -0.026465 0.025643 -1.032072 0.3242 

D(D46LNY) -0.024029 0.020328 -1.182084 0.2621 

D(D42LNY) -0.006665 0.014171 -0.470293 0.6473 

ERROR(-1) -0.986322 0.279231 -4.785719 0.0006 

C -0.012564 0.086427 -0.145370 0.8870 
     

     
R-squared 0.711515      Mean dependent var 0.076116 

Adjusted R-squared 0.554160     S.D. dependent var 0.306627 

S.E. of regression 0.204739     Akaike info criterion -0.048861 

Sum squared resid 0.461098     Schwarz criterion 0.297395 

Log likelihood 7.439745     Hannan-Quinn criter. -0.001117 

F-statistic 4.521710     Durbin-Watson stat 2.311978 

     

     
ที่มา  :  จากการค านวณ 

 จากตารางท่ี 4.4 ค่าสัมประสิทธ์ิของ error เท่ากับ -0.986322 มีค่าติดลบเพราะค่า
สัมประสิทธ์ิของerror จะมีค่านอ้ยกวา่ 0 แต่ไม่เกิน -1 อธิบายไดว้า่ เม่ือเกิดภาวะใดๆ ท่ีท าให้ภาษี
เงินไดบุ้คคลธรรมดาในระยะยาวออกจากจุดดุลยภาพ การปรับตวักลบัเขา้สู่ดุลยภาพของภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาจะถูกปรับให้ลดลงในแต่ละช่วงเวลาดว้ยขนาด –0.986322 หรือเป็นค่าสัมประสิทธ์ิ
ความเร็วของการปรับตวัของภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเพื่อเขา้สู่ดุลยภาพในระยะยาวมีค่าเท่ากบั  
–0.986322 ซ่ึงหมายความวา่ จะใชร้ะยะเวลายาวนานมากกวา่จะปรับตวัเขา้สู่ดุลยภาพระยะยาว 
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  (ข) ผลการค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีมีโครงสร้างภาษีคงท่ี(CT) 
                                  การค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีมีโครงสร้างภาษีคงท่ี(CT) โดยการ
แทนค่าความยดืหยุน่ของภาษีต่อรายไดป้ระชาชาติ(m)เท่ากบั 1.955 ในสมการดงัน้ี 
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โดย                              tY รายไดป้ระชาชาติในปี t  

                                  tCT ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีมีโครงสร้างภาษีคงท่ีในปี t        

                                       a  สัมประสิทธ์ิของตวัแปรอิสระ 

                                       m  ค่าความยดืหยุน่ของภาษีต่อรายไดป้ระชาชาติ 

                             (สัญลกัษณ์ * เหนืออกัษรใด แสดงวา่ค่านั้นไดม้าจากการค านวณ) 
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ตารางที ่4.5 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาทีม่ีโครงสร้างภาษีคงทีปี่ 2535-2553 

                                                                                                                              หน่วย:ลา้นบาท 

ปี 
       ภาษีเงินไดบุ้คคล รายไดป้ระชาชาติ 

ภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาท่ีมีโครงสร้าง 

ธรรมดา(T)               (Y) ภาษีคงท่ี(CT) 

                  (1)                (2)                (3) 

2535 52,945 2,539,239 52,945.000 

2536 57,237 2,816,188 64,234.324 

2537 67,651 3,166,434 79,852.326 

2538 199,311 3,596,585 101,059.599 

2539 109,396 3,899,034 117,674.056 

2540 115,137 3,830,035 113,602.942 

2541 122,945 3,647,023 102,990.553 

2542 106,071 3,807,006 111,822.968 

2543 91,790 4,050,205 125,788.452 

2544 101,136 4,197,196 134,713.309 

2545 108,371 4,597,727 159,845.718 

2546 117,309 5,070,833 192,001.794 

2547 135,155 5,622,640 232,848.773 

2548 147,352 6,110,788 272,370.139 

2549 170,079 6,826,754 334,758.193 
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ตารางที ่4.5 (ต่อ) 

                                                                                                                         หน่วย:ลา้นบาท 

ปี 
       ภาษีเงินไดบุ้คคล รายไดป้ระชาชาติ 

ภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาท่ีมีโครงสร้าง 

ธรรมดา(T)               (Y) ภาษีคงท่ี(CT)         

                  (1)                (2)                 (3) 

2550 192,795 7,442,601 393,796.861 

2551 204,847 7,882,493 439,299.893 

2552 198,095 7,768,417 426,870.825 

2553 208,374 8,795,899 537,249.437 
        

ทีม่า:  (1) ส านกังานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกิจและสงัคมแห่งชาติ                
           (2) ส านกังานเศรษฐกิจการคลงั 

           (3) จากการค านวณ 
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 จากการค านวณหาอตัราภาษีแทจ้ริง ณ ราคาปัจจุบนัเม่ือโครงสร้างภาษีคงท่ี(CT/B)ไดผ้ลดงั

ตารางท่ี 4.5 ซ่ึงค านวณโดยการหาร้อยละของอตัราส่วนระหวา่งภาษีท่ีมีโครงสร้างภาษีคงท่ี(CT)กบั

รายไดส่้วนบุคคล(B)โดยค านวณจากสมการดงัน้ี 

             

         CT/B =ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีมีโครงสร้างคงท่ี(CT)/รายไดส่้วนบุคคล(B)x100 
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ตารางที ่4.6 อตัราภาษีแท้จริง ณ ราคาปัจจุบันเมื่อโครงสร้างภาษีคงทีปี่ 2535-2553 

        

ปี 
รายไดส่้วนบุคคล ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา อตัราภาษีแทจ้ริง ณ ราคาปัจจุบนั 

(B) ท่ีมีโครงสร้างภาษีคงท่ี(CT) ท่ีมีโครงสร้างภาษีคงท่ี(CT/B) 
 (1)หน่วย:ลา้นบาท       (2)หน่วย:ลา้นบาท            (3)หน่วย:ร้อยละ 

2535 1,918,474 52,945.000 2.759 
2536 2,124,867 64,234.324 3.023 
2537 2,356,598 79,852.326 3.388 
2538 2,718,328 101,059.599 3.718 
2539 2,971,332 117,674.056 3.960 
2540 3,112,505 113,602.942 3.649 
2541 3,188,040 102,990.553 3.231 
2542 3,179,101 111,822.968 3.517 
2543 3,291,859 125,788.452 3.821 
2544 3,382,962 134,713.309 3.982 
2545 3,511,886 159,845.718 4.552 
2546 3,832,176 192,001.794 5.010 
2547 4,259,664 232,848.773 5.466 
2548 4,648,189 272,370.139 5.859 
2549 4,886,416 334,758.193 6.851 
2550 5,347,272 393,796.861 7.364 
2551 5,843,024 439,299.893 7.518 
2552 5,795,921 426,870.825 7.365 
2553 5,946,318 537,249.437 9.035 

      
 ทีม่า: (1) ส านกังานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกิจและสงัคมแห่งชาติ 

          (2) จากตารางท่ี 4.5 
          (3) อตัราภาษีแทจ้ริง ณ ราคาปัจจุบนัเม่ือโครงสร้างภาษีคงท่ี = CT/B x 100 
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4.3 ผลการศึกษาอตัราภาษีแท้จริงทีป่รับราคาแล้วเมื่อโครงสร้างภาษีคงที(่DT/DB) 

      อตัราภาษีแทจ้ริงท่ีปรับราคาแลว้เม่ือโครงสร้างภาษีคงท่ี(DT/DB) เป็นอตัราส่วนเทียบร้อยละ
ระหวา่งภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีปรับราคาแลว้(DT)กบัรายไดส่้วนบุคคลท่ีปรับราคาแลว้(DB) 
โดยมีอตัราส่วนดงัน้ี                                      
      

         DT/DB      ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีปรับราคาแลว้(DT)/รายไดส่้วนบุคคลท่ีปรับราคา
แลว้   (DB) x 100 

  

             ขั้นตอนการหาอตัราภาษีแทจ้ริงท่ีปรับราคาแลว้เม่ือโครงสร้างภาษีคงท่ี(DT/DB) มีดงัน้ี 

 4.3.1 ผลการค านวณรายได้ส่วนบุคคลทีป่รับราคาแล้ว(DB) ค  านวณโดยการใชส้มการดงัน้ี

t

tt
CPI

CPI
BDB 0  

ก าหนดให ้        tDB รายไดส่้วนบุคคลท่ีปรับราคาแลว้(Deflated personal income)ในปี t 

                          tCPI ดชันีราคาผูบ้ริโภคในปี t 

                          0CPI ดชันีราคาผูบ้ริโภคในปีฐาน 

                               tB รายไดส่้วนบุคคลท่ีปรากฏในปี t 
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ตารางที ่4.7 รายได้ส่วนบุคคลทีป่รับราคาแล้วปี 2535-2553 

ปี 
    รายไดส่้วน     

บุคคล 

  

              

 

รายไดส่้วนบุคคลท่ีปรับ
ราคาแลว้ 

(B) (DB) 
2535 1,918,474 100 59.1 1.69 3,246,148.900 
2536 2,124,867 100 61.1 1.64 3,477,687.398 
2537 2,356,598 100 64.2 1.56 3,670,713.396 
2538 2,718,328 100 67.9 1.47 4,003,428.571 
2539 2,971,332 100 71.9 1.39 4,132,589.708 
2540 3,112,505 100 75.9 1.32 4,100,797.101 
2541 3,188,040 100 81.9 1.22 3,892,600.733 
2542 3,179,101 100 82.2 1.22 3,867,519.465 
2543 3,291,859 100 83.5 1.20 3,942,346.108 
2544 3,382,962 100 84.8 1.18 3,989,341.981 
2545 3,511,886 100 85.4 1.17 4,112,278.689 
2546 3,832,176 100 87.0 1.15 4,404,800.000 
2547 4,259,664 100 89.4 1.12 4,764,724.832 
2548 4,648,189 100 93.4 1.07 4,976,647.752 
2549 4,886,416 100 97.8 1.02 4,996,335.378 
2550 5,347,272 100 100.0 1.00 5,347,272.000 
2551 5,843,024 100 105.4 0.95 5,543,666.034 
2552 5,795,921 100 104.5 0.96 5,546,335.885 
2553 5,946,318 100 108.0 0.93 5,505,850.000 

            
ทีม่า: (1) ส านกังานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกิจและสงัคมแห่งชาติ 
         (2) 0CPI ปี 2550 เป็นปีฐาน 
         (3) ส านกัดชันีเศรษฐกิจการคา้ 

      
 
  (4)

 t

tt
CPI

CPI
BDB 0  

0CPI tCPI
tCPICPI /0
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4.3.2 การประมาณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาทีป่รับราคาแล้ว(DT) 

         สามารถค านวณโดยการใชส้มการถดถอยหาค่าความยืดหยุ่นของภาษีท่ีมีโครงสร้างภาษีคงท่ี

ต่อรายไดส่้วนบุคคล(r) แลว้จึงน าค่าความยืดหยุ่นท่ีไดม้าค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีปรับ

ราคาแลว้ ดงัน้ี 

  (ก) ผลการค านวณหาค่าความยืดหยุน่ของภาษีท่ีมีโครงสร้างภาษีคงท่ีต่อรายไดส่้วนบุคคล

(r)โดยใชส้มการ ดงัน้ี 

BrsCT lnln *  

ก าหนดให้        tB  รายไดส่้วนบุคคลท่ีปรากฏในปี t 

                             s  สัมประสิทธ์ิของตวัแปรอิสระ 

                              r  ความยดืหยุน่ของภาษีท่ีมีโครงสร้างภาษีคงท่ีต่อรายไดส่้วนบุคคล 

                          tCT ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีมีโครงสร้างภาษีคงท่ีในปี t 

                          ( สัญลกัษณ์ * เหนืออกัษรใด แสดงวา่ค่านั้นไดจ้ากการค านวณ) 

 จากการวเิคราะห์สมการขา้งตน้ในรูปของสมการเส้นตรงเพื่อค านวณหาค านวณหาค่าความ

ยดืหยุน่ของภาษีท่ีมีโครงสร้างภาษีคงท่ีต่อรายไดส่้วนบุคคลไดผ้ลดงัน้ี 
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จากการใชโ้ปรแกรม Eviews 
ตารางที ่4.8 ผลการค านวณสัมประสิทธ์ิค่าความยดืหยุ่นของภาษีทีม่ีโครงสร้างภาษีคงทีต่่อรายได้
ส่วนบุคคล 

     
     Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   

     
     LNB 2.003632 0.072510 27.63258 0.0000 

C -18.22068 1.095015 -16.63967 0.0000 

     
     R-squared 0.978221     Mean dependent var 12.03008 

Adjusted R-squared 0.976940     S.D. dependent var 0.690931 

S.E. of regression 0.104922     Akaike info criterion -1.571892 

Sum squared resid 0.187148     Schwarz criterion -1.472477 

Log likelihood 16.93297     Hannan-Quinn criter. -1.555067 

F-statistic 763.5593     Durbin-Watson stat 0.586690 

Prob(F-statistic) 0.000000    

     
     

ทีม่า : จากการค านวณ 

 จากตารางท่ี 4.8 น าค่าสัมประสิทธ์ิท่ีไดจ้ากการค านวณมาแทนค่าในสมการขา้งตน้ พบวา่ 

BCT ln004.2221.18ln   

จากการศึกษาผลปรากฏวา่ ค่าความยดืหยุน่ของภาษีท่ีมีโครงสร้างภาษีคงท่ีต่อรายไดส่้วนบุคคล(r)มี

ค่าเท่ากบั 2.004 แสดงใหเ้ห็นวา่ รายไดส่้วนบุคคลและภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีมีโครงสร้างภาษี

คงท่ีมีความสัมพนัธ์กนัในทิศทางเดียวกนั กล่าวคือ ถา้ก าหนดให้ปัจจยัอ่ืนๆคงท่ี เม่ือรายไดส่้วนบุ

คลมีการเปล่ียนแปลงไปร้อยละ 1 จะท าให้ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาท่ีมีโครงสร้างภาษีคงท่ี

เปล่ียนแปลงไปร้อยละ 2.004 ในทิศทางเดียวกนั มีค่า   t-stat เท่ากบั 27.633  ซ่ึงมีนยัส าคญัทางสถิติ

ท่ีระดบัความเช่ือมัน่ร้อยละ 95 สามารถน าค่าความยดืหยุน่ของภาษีท่ีมีโครงสร้างภาษีคงท่ีต่อรายได้

ส่วนบุคคล (r) ท่ีได้น้ีไปประมาณค่าภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาท่ีปรับราคาแล้ว (DT) ในสมการ     
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 ค่า 2R   0.977    แสดงว่า รายได้ส่วนบุคลมีอิทธิพลต่อภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาท่ีมี
โครงสร้างภาษีคงท่ีร้อยละ 97.7 และอีกร้อยละ 2.3 เกิดจากอิทธิพลของตวัแปรอ่ืนๆท่ีไม่ไดน้ ามา
พิจารณาในการศึกษาคร้ังน้ี 
 ค่า F-Stat เท่ากบั  763.559        และค่า Sig.F เท่ากบั 0.00000   แสดงว่าตวัแปรอิสระมี
ความสัมพนัธ์กบัตวัแปรตาม 
 ทดสอบปัญหาทดสอบปัญหาสหสัมพนัธ์ระหวา่งตวัแปรอิสระ(Multicollinearity) จากผล
การทดสอบพบวา่ตวัแปรอิสระ Y มีปัญหาสหสัมพนัธ์ระหวา่งตวัแปรอิสระ ซ่ึงในการศึกษาคร้ังน้ี
ไม่ไดท้  าการแกปั้ญหาสหสัมพนัธ์ระหวา่งตวัแปรอิสระ 
 ทดสอบปัญหาความแปรปรวนท่ีมีค่าไม่คงท่ี(Heteroskedasticity) จากผลการทดสอบพบวา่
ไม่เกิดปัญหา Heteroskedasticity 
 ค่า D.W.(Durbin Watson) เพื่อทดสอบปัญหาตัวคลาดเคล่ือนมีความสัมพันธ์กัน
(Autocorrelation) เม่ือเปิดตารางท่ีจ านวนขอ้มูล(n) เท่ากบั 19 และจ านวนพารามิเตอร์ท่ีประมาณ(k) 
เท่ากบั 1 ท่ีระดบันยัส าคญั 0.05 ไดค้่า DL เท่ากบั 1.180 และ DU เท่ากบั 1.401 จากผลการค านวณ
ค่า D.W.เท่ากบั 0.587 มีค่านอ้ยกวา่ DL(1.180) แสดงวา่เกิดปัญหา Autocorrelation ซ่ึงในการศึกษา
คร้ังน้ีไม่ไดท้  าการแกปั้ญหาตวัคลาดเคล่ือนมีความสัมพนัธ์กนั 
 
ทดสอบ Cointigration 
ตารางที ่4.9 ทดสอบ Cointigration ของค่าความยดืหยุ่นของภาษีทีม่ีโครงสร้างภาษีคงทีต่่อรายได้
ส่วนบุคคล 

Test for 

Unit root  in 

Lag  

length 

Augmented 

Dickey – Fuller 

test statistics 

Prob. 

Test  critical  Value 

1% level 5% level 10% level 

Error( t ) 1 -1.867894 0.0605 -2.708094 -1.962813 -1.606129 

หมายเหตุ  :  *  ปฏิเสธสมมติฐานท่ีระดบัวิกฤติเท่ากบั  5 %  

ที่มา  :  จากการค านวณ 

 จากตารางท่ี 4.9 ทดสอบ unit root ของ error ซ่ึงถา้หาก error มี stationary ท่ี level (โดยไม่
มี intercept และ time trend) ก็แสดงวา่ แบบจ าลองน้ีมี  Cointigration (ภาคผนวกหนา้ 78)  ซ่ึง
หมายถึง ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีมีโครงสร้างภาษีคงท่ีกบัรายไดส่้วนบุคคล มีความสัมพนัธ์ใน
เชิงดุลยภาพในระยะยาว 
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การประมาณค่าแบบจ าลอง ECM 
ตารางที ่4.10ทดสอบ ECM  ของค่าความยดืหยุ่นของภาษีทีม่ีโครงสร้างภาษีคงทีต่่อรายได้ส่วน
บุคคล 

     

     

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   
     

     

D(LNB) 1.882954 0.728457 2.584853 0.0207 

ERROR(-1) -0.257297 0.316357 -0.813314 0.4288 

C 0.008085 0.051564 0.156798 0.8775 
     

     

R-squared 0.406041     Mean dependent var 0.128734 

Adjusted R-squared 0.326847     S.D. dependent var 0.097158 

S.E. of regression 0.079714     Akaike info criterion -2.069726 

Sum squared resid 0.095315     Schwarz criterion -1.921331 

Log likelihood 21.62753     Hannan-Quinn criter. -2.049264 

F-statistic 5.127144     Durbin-Watson stat 1.372352 

Prob(F-statistic) 0.020099    

     

     
 

ทีม่า  :  จากการค านวณ 

 จากตารางท่ี 4.10  ค่าสัมประสิทธ์ิของ error เท่ากับ -0.257297 มีค่าติดลบเพราะค่า
สัมประสิทธ์ิของerror จะมีค่านอ้ยกวา่ 0 แต่ไม่เกิน -1 อธิบายไดว้า่ เม่ือเกิดภาวะใดๆ ท่ีท าให้ภาษี
เงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีมีโครงสร้างภาษีคงท่ีในระยะยาวออกจากจุดดุลยภาพ การปรับตวักลบัเขา้สู่
ดุลยภาพของภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีมีโครงสร้างภาษีคงท่ีจะถูกปรับให้ลดลงในแต่ละช่วงเวลา
ดว้ยขนาด –0.257297 หรือเป็นค่าสัมประสิทธ์ิความเร็วของการปรับตวัของภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาท่ีมีโครงสร้างภาษีคงท่ีเพื่อเขา้สู่ดุลยภาพในระยะยาวมีค่าเท่ากบั –0.257297 ซ่ึงจะใชเ้วลา
ประมาณ 5 ปี จึงปรับฐานเขา้สู่ดุลยภาพระยะยาว 
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(ข) ผลการค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีปรับราคาแลว้(DT) 

     การค านวณหาภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีปรับราคาแลว้(DT)ค านวณโดยใชส้มการดงัน้ี 
























 11
1
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1
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tt
DB

DB
rDTDT  

ก าหนดให ้                       s สัมประสิทธ์ิของตวัแปรอิสระ 

                                         r ความยดืหยุน่ของภาษีท่ีมีโครงสร้างภาษีคงท่ีต่อรายไดส่้วนบุคคล 

                                    tDB รายไดส่้วนบุคคลท่ีปรับราคาแลว้ในปี t 

                                    tDT ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีปรับราคาแลว้ปี t 

                      (สัญลกัษณ์ * เหนืออกัษรใด แสดงวา่ค่านั้นไดจ้ากการค านวณ) 
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ตารางที ่4.11 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาทีป่รับราคาแล้วปี 2535-2553 

                                                                                                                                   หน่วย:ลา้นบาท 

ปี รายไดส่้วนบุคคลท่ีปรับราคาแลว้(DB) ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีปรับราคาแลว้(DT) 

 
    

2535 3,246,148.900 52,945.000 
2536 3,477,687.398 60,512.936 
2537 3,670,713.340 67,243.804 
2538 4,003,428.571 79,458.206 
2539 4,132,589.708 84,595.522 
2540 4,100,797.101 83,291.308 
2541 3,892,600.733 74,817.039 
2542 3,867,519.465 73,850.971 
2543 3,942,346.108 76,714.342 
2544 3,989,341.981 78,546.991 
2545 4,112,278.689 83,397.726 
2546 4,404,800.000 95,286.222 
2547 4,764,724.832 110,889.414 
2548 4,976,647.752 120,773.304 
2549 4,996,335.378 121,730.774 
2550 5,347,272.000 138,865.423 
2551 5,543,666.034 149,086.293 
2552 5,546,335.885 149,230.167 
2553 5,505,850.000 147,047.177 

      
ทีม่า: (1) จากตารางท่ี 4.7 
          (2)    1/955.11 11   tttt DBDBDTDT  
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 4.3.3 ผลการค านวณอัตราภาษีแท้จริงที่ปรับราคาแล้วเมื่อโครงสร้างภาษีคงที่(DT/DB)      

          อตัราภาษีแทจ้ริงท่ีปรับราคาแลว้เม่ือโครงสร้างภาษีคงท่ี(DT/DB) สามารถค านวณ

โดยการหาอตัราส่วนเปรียบเทียบเป็นร้อยละระหวา่งภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีปรับราคาแลว้(DT) 

กบัรายไดส่้วนบุคคลท่ีปรับราคาแลว้(DB) จากสมการดงัน้ี 

      

         DT/DB      ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีปรับราคาแลว้(DT)/รายไดส่้วนบุคคลท่ีปรับราคา
แลว้   (DB) x 100 

 

ตารางที ่4.12 อตัราภาษีแท้จริงที่ปรับราคาแล้วเมื่อโครงสร้างภาษีคงทีปี่ 2535-2553 

ปี 

รายไดส่้วนบุคคลท่ี ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ี อตัราภาษีแทจ้ริงท่ีปรับราคาแลว้ 

ปรับราคาแลว้(DB) ปรับราคาแลว้(DT) เม่ือโครงสร้างภาษีคงท่ี(DT/DB) 

(1)หน่วย:ลา้นบาท (2)หน่วย:ลา้นบาท (3)หน่วย:ร้อยละ 
2535 3,246,148.900 52,945.000 1.631 
2536 3,477,687.398 60,512.936 1.740 
2537 3,670,713.340 67,243.804 1.832 
2538 4,003,428.571 79,458.206 1.985 
2539 4,132,589.708 84,595.522 2.047 
2540 4,100,797.101 83,291.308 2.031 
2541 3,892,600.733 74,817.039 1.922 
2542 3,867,519.465 73,850.971 1.909 
2543 3,942,346.108 76,714.342 1.946 
2544 3,989,341.981 78,546.991 1.969 
2545 4,112,278.689 83,397.726 2.028 
2546 4,404,800.000 95,286.222 2.163 
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ตารางที ่4.12 (ต่อ) 

ปี 

รายไดส่้วนบุคคลท่ี ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ี อตัราภาษีแทจ้ริงท่ีปรับราคาแลว้ 

ปรับราคาแลว้(DB) ปรับราคาแลว้(DT) เม่ือโครงสร้างภาษีคงท่ี(DT/DB) 

(1)หน่วย:ลา้นบาท (2)หน่วย:ลา้นบาท (3)หน่วย:ร้อยละ 
2547 4,764,724.832 110,889.414 2.327 
2548 4,976,647.752 120,773.304 2.427 
2549 4,996,335.378 121,730.774 2.436 
2550 5,347,272.000 138,865.423 2.597 
2551 5,543,666.034 149,086.293 2.689 
2552 5,546,335.885 149,230.167 2.691 
2553 5,505,850.000 147,047.177 2.671 

    ทีม่า: (1) จากตารางท่ี 4.7 
         (2) จากตารางท่ี 4.11 
         (3) อตัราภาษีแทจ้ริงท่ีปรับราคาแลว้เม่ือโครงสร้างภาษีคงท่ี = DT/DB x 100 
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ตารางที ่4.13 ตารางเปรียบเทียบอตัราภาษีแท้จริงทีป่รากฏ อตัราภาษีแท้จริง ณ ราคาปัจจุบันเมื่อ

โครงสร้างภาษีคงทีแ่ละอตัราภาษีแท้จริงทีป่รับราคาแล้วเมื่อโครงสร้างภาษีคงที่ 

                                                                                                                                   หน่วย:ร้อยละ 

ปี 

อตัราภาษีแทจ้ริง อตัราภาษีแทจ้ริง ณ ราคา อตัราภาษีแทจ้ริงท่ีปรับ 

ท่ีปรากฏ ปัจจุบนัเม่ือโครงสร้างภาษี ราคาแลว้เม่ือโครงสร้าง 

               (1) คงท่ี            (2) ภาษีคงท่ี     (3) 
2535 2.760 2.759 1.631 
2536 2.694 3.023 1.740 
2537 2.871 3.388 1.832 
2538 7.332 3.718 1.985 
2539 3.682 3.960 2.047 
2540 3.699 3.649 2.031 
2541 3.856 3.231 1.922 
2542 3.337 3.517 1.909 
2543 2.788 3.821 1.946 
2544 2.990 3.982 1.969 
2545 3.086 4.552 2.028 
2546 3.061 5.010 2.163 
2547 3.173 5.466 2.327 
2548 3.170 5.859 2.427 
2549 3.481 6.851 2.436 
2550 3.605 7.364 2.597 
2551 3.506 7.518 2.689 
2552 3.418 7.365 2.691 
2553 3.504 9.035 2.671 

        
ทีม่า:  (1) จากตารางท่ี  4.1                                             (3) จากตารางท่ี  4.12 
          (2) จากตารางท่ี 4.6 
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 จากตารางท่ี 4.13 พบวา่ อตัราภาษีแทจ้ริง ณ ราคาปัจจุบนัเม่ือโครงสร้างภาษีคงท่ี(CT/B)มี
ค่ามากกว่าอตัราภาษีแทจ้ริงท่ีปรับราคาแล้วเม่ือโครงสร้างภาษีคงท่ี(DT/DB) เช่น ปี 2542 มีค่า 
CT/B  เท่ากบัร้อยละ 3.517 ในขณะท่ีค่า DT/DB เท่ากบัร้อยละ 1.909  อตัราภาษีแทจ้ริง ณ ราคา
ปัจจุบนัเม่ือโครงสร้างภาษีคงท่ี(CT/B)มีแนวโนม้เพิ่มข้ึนในอตัราท่ีมากกวา่อตัราภาษีแทจ้ริงท่ีปรับ
ราคาแลว้เม่ือโครงสร้างภาษีคงท่ี(DT/DB)   นอกจากนั้นอตัราภาษีแทจ้ริงท่ีปรากฏ(T/B)มีค่าลดลง
เล็กนอ้ยเม่ือมีการปรับปรุงโครงสร้างอตัราภาษีในปี 2542 2546 2547 และ 2551 เช่น ปี 2550 มี
อตัราภาษีแท้จริงท่ีปรากฏ(T/B)เท่ากบัร้อยละ3.605 และปี 2551 มีอตัราภาษีแท้จริงท่ีปรากฏ
(T/B)เท่ากบัร้อยละ3.506   จะเห็นว่าในปี2551  มีอตัราภาษีแทจ้ริงท่ีปรากฏ(T/B)ลดลงกว่าปี2550  
และอตัราภาษีแทจ้ริงท่ีปรากฏ(T/B)ในปี2542 2546 2547 และ 2551 มีค่านอ้ยกวา่อตัราภาษีแทจ้ริง 
ณ ราคาปัจจุบนัเม่ือโครงสร้างภาษีคงท่ี(CT/B)เช่น ปี 2551มีอตัราภาษีแทจ้ริงท่ีปรากฏ(T/B)เท่ากบั
ร้อยละ3.506  ในขณะท่ีอตัราภาษีแทจ้ริง ณ ราคาปัจจุบนัเม่ือโครงสร้างภาษีคงท่ี(CT/B)เท่ากับ
7.518  จะเห็นว่าในปี 2551 อตัราภาษีแทจ้ริงท่ีปรากฏ(T/B)มีค่าน้อยกวา่อตัราภาษีแทจ้ริง ณ ราคา
ปัจจุบนัเม่ือโครงสร้างภาษีคงท่ี(CT/B) 
   
 

 


